
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«10» февраля 2020 г.                                                       № 95-у                                                          

г.Сыктывкар 

 

 

Об утверждении Положения о Региональном центре выявления и поддержки 

одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия 

юных талантов» 

 

 

Руководствуясь пунктом 5 распоряжения Правительства Республики Коми от 29 октября 

2018 г. № 450-р, Уставом Государственного профессионального образовательного учреждения 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Региональном центре выявления и поддержки одаренных 

детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» 

согласно приложению. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики 

Коми» имени Ю.А. Спиридонова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(Мартынова А.В., зав. отделом информатизации учебного процесса). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. директора                                      В.М.Ревунець  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

 

  



 

 

2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Гимназии искусств 

 при Главе Республики Коми 

                                                                          от «____» ________ 20___ г. № ______        

(приложение)  

 

Положение 

о Региональном центре выявления и поддержки одаренных детей в области искусства, 

спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» 

 

1. Общие положения 

1.1. Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей в области искусства, 

спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» (далее – Региональный Центр) 

является обособленным подразделением Государственного профессионального образовательного 

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова, 

созданным приказом от 10 октября 2019 года № 702/1-од «Об обособленном подразделении 

Гимназии искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова. 

1.2. Деятельность Регионального центра контролируется непосредственно 

руководителем Гимназии искусств при Главе Республики Коми и координируется 

Министерством образования, науки и молодежной политики Республики Коми. 

1.3. Деятельность Регионального Центра осуществляется в соответствии Соглашением о 

сотрудничестве между Правительством Республики Коми и Образовательным Фондом «Талант и 

Успех», Концепцией развития Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей в 

области искусства, спорта и науки в Республике Коми «Академия юных талантов» на период 

2019-2021 годов, утвержденной распоряжением Правительства Республики Коми от 29 октября 

2018 года № 450-р, Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 5 

декабря 2019 года № Р-122 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

развитию региональных центров выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, созданных с учетом опыта фонда «Талант и успех» в рамках региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального проекта 

«Успех каждого ребенка «национального проекта «Образование», приказами Министерства 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми, государственного 

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики 

Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее – Гимназия искусств при Главе Республики Коми), 

Уставом Гимназии искусств при Главе Республики Коми, настоящим Положением. 

1.4. Место нахождения Регионального Центра: г. Сыктывкар, ул. Печорская, д. 28/1. 

1.5. Региональный Центр не является юридическим лицом, филиалом, 

представительством, не выделено на отдельный баланс, не имеет расчетного и иных счетов в 

банках.  

1.6. По месту нахождения Регионального Центра оборудованы стационарные рабочие 

места. 

1.7. Региональный Центр имеет бланки и другие атрибуты с символикой, согласованной 

с Гимназией искусств при Главе Республики Коми. 

1.8. Создание Регионального Центра не отражается в учредительных документах 

Гимназии искусств при Главе Республики Коми.  



 

 

3 

 

1.9. Региональный Центр формирует открытые и общедоступные информационные 

ресурсы, содержащие информацию о его деятельности, и обеспечивает доступ к ресурсам 

посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на 

своем официальном сайте: http://talant.rkomi.ru/. 

1.10.  Региональный Центр осуществляет свою деятельность в форме сетевой 

распределенной модели через деятельность опорных площадок. 

1.11. Создание Регионального Центра и прекращение его деятельности регламентируется 

приказом Гимназии. 

2. Цель и задачи Регионального центра 

2.1. Основными целями Регионального Центра являются: 

1) выявление проявляющих выдающиеся способности детей и молодежи, проживающих 

в Республике Коми, сопровождение и мониторинг их дальнейшего развития; 

2) координация, организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсов и спортивных мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных 

и творческих способностей, уровня результатов и достижений в избранном виде спорта, интереса 

к научной (научно-исследовательской), творческой, спортивной деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений; 

3) разработка и реализация программ по направлениям «Искусство», «Наука» и 

интенсивных программ по направлению «Спорт» для детей и молодежи, проявивших 

выдающиеся способности; 

4) обеспечение индивидуальной работы с детьми и молодежью, проявившими 

выдающиеся способности, по формированию и развитию их познавательных интересов, 

построению индивидуальных образовательных маршрутов, в том числе тьюторской и (или) 

тренерской поддержки; 

5) формирование и развитие партнерской сети из промышленных предприятий, научных 

и образовательных организаций, организаций культуры и спорта, общественных организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории Республики Коми, для обеспечения 

сопровождения и дальнейшего развития детей и молодежи, проявивших выдающиеся 

способности; 

6) проведение исследований, способствующих формированию образовательной 

политики Республики Коми в области выявления, сопровождения и дальнейшего развития 

проявивших выдающиеся способности детей и молодежи, в соответствии с задачами социально-

экономического, научно-технологического, промышленного и пространственного развития 

Республики Коми; 

7) информирование общественности о целях и задачах работы с проявившими 

выдающиеся способности детьми и молодежью, возможностях по развитию их талантов и 

способностей в Республике Коми. 

2.1. Задачи Регионального центра: 

1) консолидация ресурсов образовательных организаций, организаций культуры и 

спорта, иных организаций, работающих с проявившими выдающиеся способности детьми и 

молодежью, организация мероприятий, способствующих их выявлению, сопровождению и 

мониторингу их развития; 

2) реализация мероприятий по выявлению проявляющих выдающиеся способности 

детей и молодежи, проживающих в Республике Коми, сопровождению и мониторингу их 



 

 

4 

 

дальнейшего развития в первую очередь через реализацию дополнительных 

общеобразовательных программ и модулей программ спортивной подготовки; 

3) разработка и дальнейшая реализация образовательных программ по направлениям 

«Искусство», «Наука» и интенсивных программ по направлению «Спорт», в том числе в формате 

интенсивных профильных смен, с использованием собственной инфраструктуры (а также 

инфраструктуры, переданной в управление или используемой в рамках сетевого 

взаимодействия), программ с использованием дистанционных образовательных технологий и 

электронного обучения; 

4) участие в формировании региональной политики в области развития таланта в 

соответствии с приоритетами Стратегии научно-технологического развития Российской 

Федерации, национального проекта «Образование», Стратегии развития воспитания, Стратегии 

государственной культурной политики и Концепции подготовки спортивного резерва; 

5) взаимодействие с индустриальными и технологическими компаниями, научными и 

образовательными организациями, организациями культуры и спорта, общественными 

организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Коми, в том 

числе посредством реализации образовательных программ в сетевой форме, спортивных 

программ в форме сетевого взаимодействия субъектов спортивной подготовки, сопровождение и 

дальнейшее развитие проявивших выдающиеся способности детей и молодежи, организация 

стажировок, практик для них, а также содействие в их трудоустройстве после получения 

профессионального образования; 

6) создание и развитие информационных ресурсов для проявивших выдающиеся 

способности детей и молодежи, а также работающих с ними педагогических работников; 

7) анализ данных и разработка предложений по индивидуальному развитию детей и 

молодежи, проявивших выдающиеся способности, включая сбор информации о победителях и 

призерах олимпиад, конкурсов и иных мероприятий, а также данных о достижениях детей, 

сведения о которых включены в Государственный информационный ресурс о детях, проявивших 

выдающиеся способности, и (или) получателях грантов Президента Российской Федерации, а 

также выпускниках Образовательного центра «Сириус»; 

8) создание инфраструктуры для реализации развития интенсивных профильных 

образовательных программ и интенсивных спортивных программ для проявивших выдающиеся 

способности детей и молодежи, в том числе из других субъектов Российской Федерации; 

9) анализ, обобщение и формирование лучших практик работы с детьми, в том числе 

распространение опыта реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

интенсивных профильных образовательных программ, а также интенсивных спортивных 

программ на территории Республики Коми; 

10) мониторинг и формирование сводной аналитической отчетности о реализации в 

Республике Коми мер по выявлению детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, 

сопровождению и мониторингу их дальнейшего развития; 

11) обмен опытом по выявлению, поддержке, сопровождению и развитию проявивших 

выдающиеся способности детей и молодежи с другими региональными центрами. 

3. Функции Регионального Центра 

3.1. Региональный центр в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие функции: 

3.1.1. Разрабатывает и реализует дополнительные общеразвивающие программы и 

модули программ спортивной подготовки. 



 

 

5 

 

3.1.2. Разрабатывает и реализует образовательные программы интенсивных профильных 

смен. 

3.1.3. Организует и проводит мероприятия по выявлению проявивших выдающиеся 

способности детей и молодежи. 

3.1.4. Осуществляет сопровождение выпускников Регионального Центра. 

3.1.5. Разрабатывает и реализует образовательные программы с использованием 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. 

3.1.6. Обеспечивает формирование и ведение республиканского реестра одаренных 

детей. 

3.1.7. Обеспечивает методическое сопровождение педагогических и управленческих 

кадров по методикам и практикам работы с проявившими выдающиеся способности детьми и 

молодежью. 

3.1.8. Координирует деятельность муниципальных центров по работе с одаренными 

детьми. 

3.1.9. Организует деятельности коллегиальных органов Регионального центра. 

3.1.10. Обеспечивает реализацию соглашений о сотрудничестве с индустриальными и 

технологическими компаниями, научными и образовательными организациями, организациями 

культуры и спорта, общественными организациями, осуществляющими свою деятельность на 

территории Республики Коми. 

3.1.11. Обеспечивает медийное сопровождение мероприятий по выявлению и 

сопровождению проявивших выдающиеся способности детей и молодежи на территории 

Республики Коми.  

3.1.12. Разрабатывает проекты локальных нормативных актов и иных документов по 

направлению деятельности Регионального центр. 

4. Организационная структура и управление 

4.1.  Региональный Центр возглавляет руководитель, назначаемый и освобождаемый от 

должности директором Гимназии искусств при Главе Республики Коми с одобрения 

Попечительского советам Регионального Центра. 

4.2.  Руководитель Регионального Центра находится в непосредственном подчинении 

директора Гимназии искусств при Главе Республики Коми. 

4.3. Руководитель Регионального Центра в рамках своей компетенции от имени и в 

интересах Регионального Центра:  

1) организует деятельность Регионального Центра в соответствии с настоящим 

Положением и иными локальными документами Гимназии искусств при Главе Республики 

Коми, приказами и распоряжениями Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми; 

2) осуществляет руководство и управление текущей деятельностью Регионального 

Центра, в том числе подбор и внесения директору Гимназии искусств при Главе Республики 

Коми предложений, согласованных с Министерством образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми, по расстановке кадров Регионального Центра в соответствии с 

утвержденным штатным расписанием; 

3) на основании доверенности в рамках установленных полномочий представляет 

Региональный Центр в отношениях с органами законодательной и исполнительной, судебной 

власти, юридическими и физическими лицами, подписывает в установленном порядке договоры, 

соглашения по вопросам деятельности Регионального центра; 



 

 

6 

 

4) согласовывает должностные инструкции сотрудников Регионального Центра; 

5) готовит проекты локальных нормативных актов Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми в рамках деятельности Регионального центра; 

6) обеспечивает предоставление отчетной и иной информации по работе Регионального 

Центра в Министерство образования, науки и молодежной политики Республики Коми, 

Гимназию искусств при Главе Республики Коми; 

7) обеспечивает ежегодное предоставление в Министерство образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми на согласование плана работы Регионального Центра до 

25 декабря года, предшествующего планируемому; отчета о деятельности Регионального Центра 

до 25 января года, следующего за отчетным; 

8) обеспечивает эффективное использование имущества Гимназии в соответствии с его 

назначением, для достижения целей Регионального Центра; 

9) несет персональную ответственность перед руководителем Гимназии искусств при 

Главе Республики Коми, Попечительским советом и Экспертным советом за деятельность 

Регионального Центра. 

4.4. Штатное расписание Регионального Центра согласовывается Министерством 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми и утверждается приказом 

директора Гимназии искусств при Главе Республики Коми. 

4.5. План работы и отчет о деятельности Регионального Центра по всем направлениям 

деятельности Регионального Центра согласовывается Министерством образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми и утверждается приказом директора Гимназии искусств 

при Главе Республики Коми. 

4.6. Прием на работу, увольнение, привлечение к дисциплинарной ответственности 

работников Регионального Центра осуществляет директор Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми в соответствии с трудовым законодательством. 

4.7. Для реализации задач и выполнения основных направлений (видов) деятельности 

Регионального Центра по поручению директора Гимназии искусств при Главе Республик Коми 

могут привлекаться работники других структурных подразделений Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми, а также сторонних образовательных организаций, приглашаемых для работы 

по договору гражданско-правового характера или трудовому договору на условиях 

совместительства, почасовой оплаты.  

4.8. Организацию финансово-хозяйственной деятельности Регионального Центра 

обеспечивает директор Гимназии искусств при Главе Республик Коми. 

4.9. Правом действовать от имени Гимназии искусств при Главе Республики Коми в 

рамках деятельности Регионального центра руководитель Регионального центра наделяется 

директором Гимназии искусств при Главе Республик Коми основании доверенности. 

4.10. Первичные учетные документы, оформленные в Региональном Центре, передаются в 

бухгалтерию Гимназии искусств при Главе Республики Коми, которая производит обработку 

указанных документов и отражает их в учете. 

5. Коллегиальные органы управления 

5.1. В целях сопровождения процесса функционирования Регионального центра  

создаются следующие коллегиальные органы управления: Попечительский совет Регионального 

Центра и Экспертный совет Регионального Центра. 

5.2.  Функции Попечительского совета Регионального Центра: 



 

 

7 

 

5.2.1. определение приоритетных направлений образовательной и спортивной деятельности 

Регионального  центра, в том числе направленностей (тематик) реализуемых программ по 

направлениям «Наука», «Спорт», «Искусство» с учетом приоритетных направлений, 

предусмотренных Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, 

Стратегией пространственного развития, Концепцией подготовки спортивного резерва, а также 

планами социально-экономического, культурного и спортивного развития Республики Коми; 

5.2.2. назначение (одобрение) руководителя Регионального центра и досрочное 

прекращение (представление о прекращении) его полномочий; 

5.2.3. определение основных направлений организационного, управленческого и 

финансового развития и функционирования Регионального центра, формирование рекомендаций 

руководителю Регионального центра по вопросам деятельности Регионального центра; 

5.2.4.формирование и утверждение состава постоянно действующего Экспертного совета; 

5.2.5. утверждение по представлению Экспертного совета критериев отбора обучающихся и 

руководителей программ по направлениям образовательной и спортивной  деятельности 

Регионального центра. 

6. Права 

6.1. Региональный Центр имеет право: 

1) участвовать в работе различных комиссий, совещательных органов и рабочих групп 

по вопросам, отнесенным к задачам и направлениям деятельности Регионального Центра; 

2) проводить консультирование и давать юридическим и физическим лицам 

разъяснения по вопросам, отнесенным к задачам и функциям Регионального Центра; 

3) запрашивать от органов исполнительной власти Республики Коми, муниципальных 

органов управления образования, образовательных организаций информацию по вопросам, 

отнесенным к задачам, функциям, основным направлениям деятельности Регионального Центра; 

4) выступать стороной соглашений о сотрудничестве с юридическими и физическим 

лицами, по вопросам, отнесенным к задачам, функциям, основным направлениям деятельности 

Регионального Центра;  

5) вносить на рассмотрение руководству Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми предложения, согласованные с Гимназией искусств при 

Главе Республики Коми, о необходимости совершенствования направлений деятельности 

Регионального Центра. 

6.2. Работники Регионального Центра имеют право: 

1) получать от руководителей и специалистов структурных подразделений Гимназии 

искусств при Главе Республики Коми информацию, необходимую для осуществления 

деятельности Регионального Центра; 

2) повышать профессиональную квалификацию; 

3) на обеспечение оборудованными рабочими местами, соответствующими 

требованиям охраны труда, и на получение от работодателя достоверной информации об 

условиях и охране труда на рабочих местах;  

4) обжаловать в установленном порядке распоряжения, приказы директора Гимназии 

искусств при Главе Республики Коми. 

6.3. Руководитель Регионального Центра имеет право: 

1) разрабатывать должностные инструкции работников Регионального Центра; 

2) подписывать и визировать документы в пределах своих полномочий; 



 

 

8 

 

3) вносить на рассмотрение директору Гимназии искусств при Главе Республики Коми 

представления о назначении, перемещении и увольнении работников Регионального Центра, их 

поощрений и наложения на них взысканий; 

4) вносить директору Гимназии искусств при Главе Республики Коми предложения по 

созданию условий, необходимых для выполнения возложенных на Региональный центр задач, 

улучшения условий труда его работников.  

7. Ответственность 

7.1. Руководитель Регионального Центра несет ответственность за: 

1) выполнение приказов и распоряжений Министерства образования. науки и 

молодежной политики Республики Коми, директора Гимназии искусств при Главе Республики 

Коми; 

2) организацию деятельности Регионального Центра; 

3) соблюдение действующего трудового законодательства, правил внутреннего 

трудового распорядка, трудовой дисциплины работниками Регионального Центра; 

4) организацию и координацию деятельности работников Регионального Центра; 

5) ведение документации Регионального Центра в соответствии с номенклатурой дел; 

6) планирование деятельности и ведение отчетности Регионального Центра; 

7) соблюдение мероприятий по обеспечению охраны труда, техники безопасности, 

противопожарной безопасности в Региональном Центре; 

8) осуществление взаимодействия Регионального Центра с Образовательным центром 

«Сириус», со структурными подразделениями Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми, Министерством физической культуры и спорта Республики Коми, 

Министерством культуры, туризма и архивного дела Республики Коми, муниципальными 

органами управления образования, предприятиями и учреждениями, образовательными 

организациями, общественными объединениями и иными организациями и ведомствами. 

7.2. Работники Регионального Центра несут ответственность за: 

1) неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с 

действующим трудовым законодательством и настоящим Положением; 

2) правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности в 

соответствии с гражданским, административным, уголовным законодательством; 

3) причинение материального ущерба и несоблюдение правил техники безопасности, 

пожарной безопасности и сохранность вверенного им имущества в соответствии с действующим 

законодательством. 

 


		2023-06-16T15:17:02+0300
	Ревунець Валентина Михайловна




